
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1422 del 16/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1422 16/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 181 16/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO 

PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA PRIMARIA PER 
IL PERIODO OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER IL 
PERIODO SETTEMBRE 2026-GIUGNO 2028. - CIG Z4D3CBFA77 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ISTRUZIONE – CULTURA E DEMOGRAFICO 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2023 – 2025 e correlati allegati ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove, come previsto all’art. 4 dello Statuto, lo sviluppo 
sostenibile e il progresso civile, sociale ed economico della comunità che rappresenta, ispirandosi ai valori della 
Costituzione, ed in particolare cura la promozione di una cultura di sostegno alle persone svantaggiate dal punto 
di vista fisico, psichico, sociale, impegnandosi per il loro inserimento nella vita civile, sociale e lavorativa; 

RICORDATO che il d. lgs. 112/1998 di “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” ha assegnato anche ai Comuni, le 
competenze amministrative in campo scolastico (per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la secondaria di 
primo grado) e, in particolare, si prevede la promozione di servizi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio e azioni tese a realizzare le pari opportunità 
di istruzione (art. 139); 

VISTA la richiesta pervenuta via PEC al protocollo comunale n. 17.235/2023 riguardante la richiesta di un nucleo 
familiare di attivazione di un servizio di trasporto scolastico individualizzato casa- scuola e viceversa, per un 
bambino con disabilità accertata ai sensi della L. 104/1992 (art. 3 c. 3), qui residente e iscritto al primo anno 
della scuola primaria sul territorio;  

RITENUTO, alla luce della competenza dell’ente locale nel garantire il diritto allo studio per i propri concittadini 
fino alla scuola secondaria di primo grado, di provvedere all’affidamento di tale servizio a ditta che ne possieda i 
mezzi e le capacità organizzative;  

DATO ATTO pertanto che, ai sensi dell’art. 17 del d. lgs. 36/2023 (Codice degli Appalti) e dell’art. 192 del TUEL, 
che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a) fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il diritto allo studio di un 
alunno con disabilità, residente in comune di Tavagnacco ed iscritto e frequentante la scuola primaria 
del territorio, affidando il servizio di trasporto scolastico individualizzato casa-scuola e viceversa; 

b) importo del contratto: € 20.000,00 Iva di legge esclusa per il periodo ottobre 2023-giugno 2026, oneri di 
sicurezza pari a € 0,00; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1422 del 16/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di invito e nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità, per gli affidamenti di 

importo inferiore a € 140.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 62 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di procedere 
autonomamente, senza ricorrere ad alcuna Centrale di Committenza, per affidamenti di cui all’art. 50 
del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo di piattaforme telematiche di negoziazione, di cui 
all’art. 25 del medesimo d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che: 
- nel portale eAppalti FVG è presente, tra i fornitori abilitati, la ditta Dinsi Une Man soc. coop. sociale a r.l. 

- Onlus P. IVA n. 01514520301, con sede legale in Via dei Brazzà, 35 a Plaino di Pagnacco (UD), 
33010; 

- tale ditta risulta in possesso di documentata esperienza nello svolgimento del servizio in parola; 
- nel rispetto del principio di rotazione tale ditta non risulta affidataria nell’ultimo triennio di servizi afferenti 

allo stesso settore; 

ACQUISITA, utilizzando lo strumento della RDI disponibile nell’ambito del portale regionale eAppalti FVG, 
l’offerta economica presentata dalla ditta Dinsi Une Man in data 13.10.2023; 

RITENUTA l’offerta congrua in relazione alla tipologia delle richieste, come descritte nella lettera d’invito e nel 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale allegati alla RDI codice rfi_4978; 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento in oggetto si svolge nel rispetto dei principi di risultato e di 
fiducia, di cui agli artt. 1 e ss. del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che 
- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della l. n. 

36/2010 e ss.mm.ii.; 
- sono state acquisite le dichiarazioni di cui agli artt. 94-95 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante 

D.G.U.E. (Documento di gara unico europeo); 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC 

n. protocollo INAIL_39192016, valido fino al 18.10.2023; 
- è stata verificata l'assenza di annotazioni riservate presso il Casellario informatico ANAC; 
- è stata attivata la procedura di certificazione massiva per il rilascio del certificato del casellario 

giudiziale;  
- è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato 
- anche Codice Identificativo Gare (CIG), corrispondente al codice alfanumerico Z4D3CBFA77; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in parola, per il periodo individuato in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36 dd. 31.03.2023 mediante affidamento diretto poiché la spesa non supera, al 
netto di IVA, l’importo di € 140.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art. 1 e successivi del medesimo decreto 
alla ditta Dinsi Une Man soc. coop. sociale a r.l. - Onlus P. IVA n. 01514520301, con sede legale in Via dei 
Brazzà, 35 a Plaino di Pagnacco (UD), 33010, formalizzando l’acquisto del servizio mediante lo strumento della 
RDI predisposta nell’ambito della piattaforma telematica eAppalti FVG; 

RITENUTO inoltre di non richiedere, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e stante l’affidabilità della ditta in relazione a servizi analoghi già effettuati a regola d’arte a favore di 
questo comune; 

RICORDATO che, ai fini del presente affidamento, sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario e che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del d.lgs. 36/2023 il 
contratto sarà soggetto a clausola risolutiva qualora gli esiti dei controlli non confermino il possesso dei requisiti; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non 
si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1422 del 16/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L. 118/1971; 
- la L.R. 13/2018; 
- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021; 
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione – Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati; 

1. di affidare mediante affidamento diretto espletato tramite RDI codice rfi_4978 sul portale telematico 
eAppalti FVG il servizio di trasporto scolastico individualizzato per un alunno con disabilità, residente, 
iscritto e frequentante la scuola primaria del territorio, per consentire il diritto allo studio garantendo il 
tragitto casa- scuola e viceversa, per il periodo ottobre 2023-giugno 2026, con facoltà di rinnovo per il 
periodo settembre 2026-giugno 2028, alla ditta Dinsi Une Man Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus di 
Pagnacco P. IVA n. 01514520301- Via Dei Brazzà n. 35 nella frazione di Plaino - 33010 Pagnacco 
(UD); 

2. di dare atto che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 
in capo all’aggiudicatario e che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del d.lgs. 36/2023 il contratto sarà soggetto 
a clausola risolutiva qualora gli esiti dei controlli non confermino il possesso dei requisiti; 

3. di impegnare a favore della stessa ditta l’importo complessivo presunto di € 21.000,00 (oneri di 
sicurezza da rischi di interferenza pari a € 0,00 e Iva 5% inclusa) contabilizzando i seguenti movimenti 
pluriennali di spesa: 

  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 Z4D3CBFA77 S/1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 3 DINSI UNE MAN 
SOC. COOP. 
SOCIALE A R. L. 
O.N.L.U.S.   
cod.fisc. 
01514520301/ p.i. 
IT  01514520301 

/      3 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 3 2023 2.436,00 17/10/2023 31/12/2023 A.S. 2023-2024 
(PERIODO 2023) 

3 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 3 2024 7.182,00 01/01/2024 31/12/2024 A.S. 2023-2024 E 2024-
2025 (PERIODO 2024) 

3 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 3 2025 7.182,00 01/01/2025 31/12/2025 A.S. 2024-2025 E 2025-
2026 (PERIODO 2025) 

3 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 3 2026 4.200,00 01/01/2026 31/12/2026 A.S. 2025-2026 
(PERIODO 2026) 

3 

 
4. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte 
a) fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il diritto allo studio di 

un alunno residente in comune di Tavagnacco ed iscritto e frequentante la scuola primaria del 
territorio, affidando il servizio di trasporto scolastico individualizzato casa-scuola e viceversa; 

b) importo del contratto: € 20.000,00 Iva di legge esclusa, oneri di sicurezza pari a € 0,00 per il 
periodo ottobre 2023-giugno 2026, oneri di sicurezza pari a € 0,00; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1422 del 16/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di invito e nel Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale; 

5. di dare atto che detti impegni sono presuntivi ed indicativi e che potranno subire variazioni in 
aumento e/o diminuzione in ragione delle esigenze dell’alunno e che eventuali riduzioni o 
integrazioni saranno assunte con separato atto del Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico; 

6. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico, a norma dell’art. 10 del 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, su presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

4. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1422 del 16/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1422 16/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 181 18/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO 
PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA PRIMARIA PER IL PERIODO 
OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 
2026-GIUGNO 2028. - CIG Z4D3CBFA77  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 18/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z4D3CBFA7
7 

S/1463/1
5 

4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 1
5 

3 DINSI UNE MAN 
SOC. COOP. 
SOCIALE A R. L. 
O.N.L.U.S.   
cod.fisc. 
01514520301/ p.i. 
IT  01514520301 

/      149 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

3 2023 2.436,00 17/10/2023 31/12/2023 A.S. 2023-2024 (PERIODO 
2023) 

1341 149 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

3 2024 7.182,00 01/01/2024 31/12/2024 A.S. 2023-2024 E 2024-2025 
(PERIODO 2024) 

    

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

3 2025 7.182,00 01/01/2025 31/12/2025 A.S. 2024-2025 E 2025-2026 
(PERIODO 2025) 

    

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

3 2026 4.200,00 01/01/2026 31/12/2026 A.S. 2025-2026 ED 
EVENTUALE RINNOVO 
(PERIODO 2026) 

    

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1448 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1422 del 16/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1422 16/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 181 18/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
INDIVIDUALIZZATO PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA 
PRIMARIA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO 
PER IL PERIODO SETTEMBRE 2026-GIUGNO 2028. - CIG Z4D3CBFA77  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 19/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 03/11/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 19/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA PRIMARIA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2026-GIUGNO 2028. - CIG ...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA PRIMARIA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2026-GIUGNO 2028. - CIG ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1448

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER UN ALUNNO CON DISABILITÀ FREQUENTANTE LA SCUOLA PRIMARIA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 - GIUGNO 2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2026-GIUGNO 2028. - CIG ...

